МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
Й  $ 9  № & ■  №

г. Грозный

О проведении диагностического исследования
«Оценка готовности к обучению в школе
учащихся I классов»

В соответствии с позицией 12 Плана-графика мероприятий по
повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения
и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях,
путем реализации региональных проектов и распространения их результатов,
утвержденного приказом Министерства образования и науки Чеченской
Республики от 24 января 2019 года № 99-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Государственному бюджетному учреждению «Центр оценки

качества образования» (Ш.Ш. Бечиев) провести 16, 17, 18 сентября 2019 года
диагностическое исследование «Оценка готовности к обучению в школе
учащихся 1 классов» в общеобразовательных организациях Чеченской
Республики (далее - исследование).

2. Утвердить регламент проведения диагностического исследования
«Оценка готовности к обучению в школе учащихся 1 классов» согласно
приложению.

3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных районов и городских округов Чеченкой
Республики назначить в срок до 10 сентября 2019 года муниципальных
координаторов, ответственных за проведение исследования.

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций
Чеченской Республики:

назначить школьных координаторов, ответственных за проведение
исследования, в срок до 10 сентября 2019 года;

обеспечить условия для проведения исследования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

И.Б. Байханов

5 К О П И Я  В Е Р Н А
I
Ids. Ш а
' “  J L .и  JU-

/  ,. Прилбжениёк приказу
:г Министерства образования

и науки Чеченской: Республики
J 2019 г.

Г А *’г" 3 ^ *l {V-‘

Регламент проведения
регионального исследования «Оценка готовности к обучению в

школе учащихся 1-х классов общеобразовательных организаций
Чеченской Республики

1. Общие положения

Региональное исследование уровня подготовки к обучению учащихся

1-х классов проводится с целью получения данных о готовности

первоклассников к обучению, позволяющих определить индивидуальные

траектории развития учащихся и разработать рекомендации для учителей по

поддержке детей в процессе их адаптации в начале обучения в школе.

Для организации и проведения исследования используется

информационный портал Мониторинг образования региона (monit95.ru).

Образовательные организации получают в личных кабинетах на данном

портале все необходимые материалы. Материалы будут доступны в личных

кабинетах образовательных организаций 9 сентября 2019 года.

2. Подготовка к проведению исследования

2.1. Обучение ответственных за проведение процедур

исследования

Центр оценки качества образования проводит инструктивно -

методический семинар для муниципальных координаторов, ответственных за

организацию исследования в городах или муниципальных районах 11

сентября 2019 года.

Муниципальные координаторы проводят инструктивно-методические

семинары для школьных координаторов и учителей первых классов.

Семинары необходимо провести в срок до 14 сентября 2019 года.

2.2. Формирование списка участников исследования

Списки участников исследования формируются в период с 9 по 15

сентября 2019 года.

В указанные сроки образовательная организация, используя логин и

пароль, авторизуется на портале monit95 и заполняет электронную форму

«Список участников». Заполнение списка на подготовительном этапе

обязательно.

3. Проведение регионального исследования

Исследование проводится в строгом соответствии с Методическими

рекомендациями. Каждый класс, где количество детей превышает 15

обучающихся, необходимо разделить на группы. Число детей в группе не

должно превышать 10-15 человек.

Исследование проводится по группам в указанные сроки: 1 группа —16

сентября,

2 группа -  17 сентября, 3 группа- 18 сентября. Время проведения

исследования -  4 урок первой смены.

На каждого ребенка необходимо подготовить тетрадный листочек в

клетку и простой карандаш.

Во время проведения исследования обучающиеся должны сидеть за

партами по одному.

После окончания работы педагогу необходимо проверить и оценить

выполненные задания в соответствии с «Критериями оценки».

5. Заполнение протокола проверки заданий

Сроки заполнения протокола проверки заданий - 19-21 сентября 2019

года.

Педагог заполняет в личном кабинете на информационном портале

monit95.ru электронный протокол проверки заданий. В данную электронную

форму вносятся баллы за отдельно выполненное задание в соответствии с

«Критериями оценки». Технический специалист школы оказывает педагогу

необходимую помощь.

6. Получение результатов исследования

Результаты исследования образовательная организация получает в

личном кабинете на информационном портале monit95 30 сентября 2019

года.